---

<sup>445</sup> "Haec enim ratio non videtur esse bona, quia non apparet esse necessaria, ut videtur, quod si est causa efficiens prima, quod propter hoc sit Deus; tum quia ex ratione terminorum non videtur necessario sequi "est causa efficiens, prime ergo est summum bonum"; tum quia aliquid potest esse causa efficiens alicuius, et tamen sua causa efficiens non est huiusmodi efficiens nisi per accideus." *Qss. III*, p. 519.

<sup>446</sup> "Argumentum enim suum non valet nisi de illis causis solum quae operantur ad fieri ipsius effectus, dum fit, aut ad eius esse, dum est; in talibus enim solum concluditur quod necesse est dare primam causam." *Qss. III*, p. 519.

<sup>447</sup> ARISTÓTELES, *Metafísica*. Libro V, 1,2. 1012b 13 ss.

<sup>448</sup> "Non propter hoc sequitur quod omnia quae habent aliquam rationem non in summo sint ab aliquo quod habet eam in summo, quia ipsa maior non est vera nisi supposita existentia subiecti." *Qss. III*, p. 519.

<sup>449</sup> ARISTÓTELES, *Metafísica*. Libro XII, cap. 6-8, 1071b 4 ss. *Física*. Libros 7 y 8.

<sup>450</sup> "Haec autem ratio non videtur necessaria nec secundum primum modum fomiandi nec iuxta secundum, quia Aristoteles non probat in *Physicis* quod primus motor non possit moveri nisi respectu illorum motuum quibus movetur suum mobile aut saltem respectu illorum qui redderent eum difformem respectu motus quo movetur suum mobile, licet hoc ipsum per multos anfractus et valde dubios ibi probetur. Sed non ex hoc sequitur quod sit simplex et invariabilis aut saltem quod non sit ab alio. Et posito etiam quod sit ab alio immobilis et nec ens ab alio, non videtur ex hoc probatum quod sit Deus, nisi prius ostendatur quod omne tale est summum bonum habens omnem perfectionem in summo. Posito enim quod aliquod ens esset immobile, aeternum et infinitum, si tamen non haberet omnem perfectionem entitatis et bonitatis in summo, nondum esset

### 3.7.2 El argumento del ser necesario de Avicena.

Es un argumento insuficiente, pues, el que la materia primera tenga necesariamente un ser, no significa que tenga que ser, precisamente, Dios<sup>451</sup>.

### 3.7.3 El argumento de la división de los seres de Pedro Lombardo<sup>452</sup>

Es un argumento que, según Olivi, queda invalidado desde el principio, pues no es cierto que a un ente *secundum quid* le suceda un ente simple, carente de toda la entidad o tan pequeño que no pueda subsistir por sí mismo. De un ente *secundum quid* tampoco es necesario concluir un ente tan simple que sea lo absoluto, sino sólo un ente muy simple que, siendo de tal género, pueda subsistir en sí mismo<sup>453</sup>. Tampoco le resulta válida la relación que Pedro Lombardo estableció entre lo primero y lo posterior, y a que no se concluye, considera Olivi, que todo ente que no es Dios sea posterior, posible, por accidente, por otro, compuesto, participado, variable y que no se muestre por sí mismo cierto y verdadero, pues puede llegar a ser tan desconocido como el ser de Dios<sup>454</sup>. De la multitud tampoco es necesario establecer otra unidad que no sea parte constitutiva de la multitud; ni de lo compuesto lo simple; ni del participante lo participado, sino la razón participada que está en ella misma, así como lo superior en lo inferior o la forma en la materia o

---

Deus." Qss. III, p. 520.

<sup>451</sup> "Haec autem ratio non videtur sufficere quia posito quod materia prima habeat necessario esse vel quodcunque ens non summe bonum, quamvis non esset ab alio, non tamen propter hoc esset Deus. Non etiam videtur sequi quod si illud quod non est necesse esse est ab alio, quod oporteret devenire ad aliquid quod non sit ab alio, quia non oportet, ut videtur, statum esse in causis simpliciter, sed in causis per se actu concurrentibus ad productionem seu constitutionem effectus." Qss. III, p. 521.

<sup>452</sup> Sententiae. Libro I. dist. 3.

<sup>453</sup> "Non enim est certum quod, si est ens secundum quid, est ens simpliciter, sumpto ente secundum quid pro ente quod non habet omnem entitatem. Quamvis enim sequatur, sumpto ente secundum quid pro ente sic diminuto quod non potest in se ipso subsistere, eo modo quo sequitur quod, si est pars, est totum, vel quod, si est ens in potentia, est ens in actu; tamen tale ens secundum quid non videtur necessario concludere ens simpliciter quod est summum, sed solum ens simpliciter quod est tale quod potest in se ipso subsistere." Qss. III, p. 522.

<sup>454</sup> "In secunda vero consequentia posterius non videtur concludere primum simpliciter, sed solum primum respectu eius. Quod autem omne ens quod non est Deus sit ens posterius et possibile et per accidens et ab alio et compositum et participans et variabile non videtur de se certum immo est ita ignotum sicut Deum esse." Qss. III, p. 522.

en el sujeto. No se sigue, pues, que si es un bien no absoluto o un ser temporal, sea un ser absoluto y eterno<sup>455</sup>.

### 3.7.4 Los argumentos anselmianos.

A) del *Monologion*<sup>456</sup> El argumento de la participación no resulta ser un argumento necesario para demostrar la existencia de Dios, pues las propiedades que se puedan atribuir a las cosas (tales como la justicia, la bondad,...) no están en función del concepto, sino de la cosa<sup>457</sup>. Para el franciscano, el argumento del *Monologion* debe ser leído con mucha cautela<sup>458</sup> del *Proslogion*<sup>459</sup>. Tampoco es un argumento necesario para demostrar la existencia del ser de Dios, pues falla en el momento en el que afirma que, desde el intelecto, no es posible inteligir o pensar aquello tan grande - que más no se pueda pensar-, a no ser que el intelecto lo suponga y lo piense como existente, aunque sí puede pensarse - afirma el franciscano- sin que exista fuera del intelecto<sup>460</sup> Si este ser tan grande está sólo en el intelecto -considera Olivieri- ya no es absoluto (no obstante, bien podría pensarse que, si estuviera fuera, sí que lo sería<sup>461</sup>

---

<sup>455</sup> "Consequentia autem quod, si sunt multa, est unum a quo ipsa sunt, non videtur esse certa. Non enim ex multitudine videtur sequi necessario alia unitas nisi solum illa quae est pars constitutiva multitudinis, nec ex composito aliud simplex nisi illud quod est constitutum eius, nec ex participante aliud participatum nisi ratio participata quae est in ipso sicut superius in inferiori aut sicut forma in materia vel subiecto. Non enim videtur sequi quod, si est bonum non summum aut ens temporale, quod sit ens summum aut aeternum." *Qss.* III, p. 522.

<sup>456</sup> SAN ANSELMO *Monologium* Madrid, BAC 1957 cap. I, p. 193-197.

<sup>457</sup> "Maior enim propositio non videtur necessario vera, nisi illud per quod sunt iusta dicatur esse idem indiversis iustis secundum rationem et non secundum rem. Per eandem enim rationem iustitiae in hoc et in illo multiplicatam iste et illi sunt iusti. Et ita non sequitur aliquid ad propositum. Videtur etiam propositio in pluribus esse falsa. Non enim alba per aliquam albedinem separatam acceperunt propriam albedinem, ut sic per aliquam certam et communem et quantam albedinem sint facta alba. Et idem est de omnibus formis sensibilibus." *Qss.* III, p. 523.

<sup>458</sup> "Si quis tamen diligenter non caveat, ratio ista Anselmi videtur assimilari illis rationibus quae in praecedentibus quaestionibus sunt factae, quas, sicut ibi dictum est, aliqui erronee concesserunt." *Qss.* III, p. 553.

<sup>459</sup> SAN ANSELMO *Monologium* cap. 3-5, Madrid, BAC 1957.

<sup>460</sup> "Haec autem ratio videtur in hoc deficere, quia licet ab intellectu non possit intelligi vel cogitari illud quo magis cogitari nequit, nisi ab eodem intellectu supponatur et cogitetur esse in re, quia in ratione ipsius implicatur quod sit in re, alias enim non haberet rationem summi: tamen videtur posse cogitari absque hoc quod veraciter sit." *Qss.* III, p. 523.

<sup>461</sup> "Quamvis enim si ipsum est in solo intellectu, iam non sit summum: nihilominus tamen bene poterit cogitari quod, si tale esset in re, ipsum esset summum." *Qss.* III, p. 523.

Del argumento, pues, no puede deducirse que lo más grande no pueda existir sólo en el intelecto como objeto, sino sólo que no puede existir en acto; no obstante, si está en el intelecto, es como objeto pensado. De aquí se sigue que la existencia no puede ser pensada sólo en el intelecto, sino que es necesario inteligir, condicionalmente, que si estuviera en el intelecto en acto, necesariamente estaría en la realidad<sup>462</sup>.